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ДИСКУРС МОЋИ У СПОРТУ:

КОМУНИКАЦИОНИ МОДЕЛИ И СТРАТЕГИЈЕ

У ИНТЕРАКЦИЈИ ТРЕНЕР–СПОРТИСТА

РЕЗИМЕ

Имајући у виду значај који спорт као специфична друштвена

активност има у модерном друштву, велики број студија бавио се

проучавањем различитих параметара (најчешће психолошких и

социолошких) његове друштвене динамике. Међутим, мало пажње је

посвећивано је језичком аспекту интеракције самих главних актера

спортских активности: тренера и спортиста. С обзиром на чињеницу да

њихове улоге и односи увелико дефинишу исходе спортских остварења,

потребно је подробније расветлити и језички аспект ове специфичне

професионалне комуникације.

Предмет овог научног рада је прагматичка анализа спроведена на

корпусу добијеном употребом теста допуне дискурса, који су попуниле две

групе испитаника: тренери и пунолетни спортисти тимских спортова.

Предност оваквог методолошког поступка лежи у аутентичности одговора

учесника у комуникацији. У реализацији теста учествовало је 93 тренера и

207 спортиста оба пола. Укупно је анализирано 1.892 одговора који се односе

на две типичне ситуације у спорту: тренинг и утакмицу.

Истраживање је смештено у област прагматичке анализе, а аспект

моћи који обликује ову интеракцију посматран је кроз призму критичке

анализе дискурса. Спортски дискурс је такође анализиран са становишта

институционалне комуникације, која подразумева неједнаку расподелу моћи

учесника у њој.

Квалитативном анализом оба дела корпуса могла се добити јасна

слика о моделу комуникације и језичким стратегијама које припадници ове
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две групе користе у својој интеракцији. Циљ је такође био да се поређењем

ова два корпуса одреде они језички параметри у комуникацији који доказују

неједнаку расподелу моћи њених учесника.

Резултати анализе указују на то да се однос тренера у комуникацији

базира доминантно на употреби двеју стратегија: дисциплиновања и

пружања подршке, док се спортисти у комуникацији држе стратегије

субмисивности, од које повремено одступају (у приликама с великим

притиском које доводи до афективног пражњења). Поред тога,

асиметричност у интеракцији актера комуникације показује да је висок

степен институционалности спортског тима у ком су улоге јасно дефинисане

и прихваћене од свих учесника комуникације.

Закључци до којих се дошло у овом истраживању могу се даље

користити и у другим научним дисциплинама, као што је комуникологија у

спорту. Тренерима би могли да укажу на оне аспекте језичке продукције који

би били прикладнији у анализираним контекстима, чиме би побољшали

своје комуникативне вештине и интерперсоналну комуникацију са

спортистима уопште. Постојање свести код тренера о језичким стратегијама

које могу играти важну улогу у оптимизацији односа тренер–спортиста од

практичног је значаја како у погледу успешности остварења спортиста тако

и у погледу развијања понашања актера интеракције, поготово тренера, које

ће подстицати задовољство услед бављења спортом.

Кључне речи: интеракција, тренер, спортиста, прагматика,

дискурс, комуникациони модели и стратегије, моћ,

институционалност

Научна област: Друштвено-хуманистичке науке

Ужа научна област: Филолошке науке
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DISCOURSE OF POWER: COMMUNICATION MODELS AND

STRATEGIES IN INTERACTION BETWEEN COACHES AND

ATHLETES

SUMMARY

Having in mind the importance of sport as a specific social activity in

contemporary society, a great number of studies addressed various parameters

(mostly psychological and sociological) of its social dynamics. However, rather less

attention was paid to the linguistic aspect of the interaction of main actors of

sports activities: coaches and athletes. Given the fact that their roles and relations

considerably define the outcomes of sports achievements, it was also necessary to

shed some more light on the linguistic aspect of this specific professional

communication.

The subject of this research is the pragmatic analysis carried on a corpus

collected via the Discourse Completion Test, filled in by two groups of

respondents: coaches and adult athletes engaged in group sports. The advantage of

this methodological approach is the authenticity of the answers of interlocutors.

The test was completed by 93 coaches and 207 athletes of both genders. The

overall of 1892 replies were analysed, addressing the two typical sporting

situations: training and match.

This research belongs to the field of pragmatic analysis and the aspect of

power that shapes this interaction was observed through the prism of critical

discourse analysis. Sports discourse was also analysed form the perspective of

institutional communication which implies uneven distribution of power of the

interlocutors in this specific communication.

The qualitative analysis of both corpora provided a clear vision of the

communication model and the linguistic strategies that the members of these two

groups use in their interaction. The aim was also to compare and contrast these
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two corpora and thus discover those linguistic parameters in communication

which prove unequal power of the interlocutors.

The results of the analysis indicate that the coaches dominantly deploy two

strategies: the strategies of disciplining and supporting, while the athletes adhere

to the strategy of submissiveness with occasional exceptions (in cases of great

pressure that results in affective outbursts). Additionally, the asymmetry in

interactions of the actors in this communications shows high level of

institutionalized nature of the sports teams, with clearly defined roles, accepted by

all participants in communication.

The conclusions reached in this research can be used in other scientific

disciplines, such as communicology of sport. Coaches could be introduced to those

aspects of linguistic production, that would be more appropriate in the analysed

contexts, and thus improve their communicative skills and interpersonal

communication with athletes in general. The coaches’ awareness of linguistic

strategies that can play vital role in optimization of the relations between coaches

and athletes has its practical significance both for better achievements of athletes

and for the development of behaviour of the interlocutors, especially of coaches

who can in turn foster satisfaction from engagement in sport.

Key words: interaction, coach, athlete, pragmatics, discourse,

communication models and strategies, power, institutional character

Scientific field: Social Sciences and Humanities

Narrow scientific field: Philology

UDK number:
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ДИСКУРС СИЛЫ В СПОРТЕ:

КОММУНИКАЦИОННЫЕ МОДЕЛИ И СТРАТЕГИИ

ВО ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ТРЕНЕР–СПОРТСМЕН

АННОТАЦИЯ

Учитывая значимость спорта как специфической социальной

деятельности в современном обществе, в большом количестве исследований

занимались изучением различных параметров (чаще всего психологических

и социологических) его общественной динамики. Но, мало внимания

уделялось языковому аспекту взаимодействия именно основных участников

спортивных мероприятий: тренеров и спортсменов. Учитывая то, что их

роли и взаимоотношения во многом определяют результат спортивных

достижений, необходимо более подробно рассмотреть языковой аспект

данной специфической профессиональной коммуникации.

Предметом настоящего научного труда является прагматический

анализ, проведенный на корпусе, полученном применением метода

дополнения дискурса, выполненного двумя группами респондентов:

тренерами и совершеннолетними спортсменами командных видов спорта.

Преимущество настоящего методологического подхода основывается на

аутентичности ответов участников общения. В выполнении данного теста

приняли участие 93 тренеров и 207 спортсменов оба пола. Всего

проанализировано 1 892 ответов, относящихся к двумя типовым ситуациям

в спорте: к тренингу и к матчу.

Исследование размещено в область прагматического анализа, аспект

силы, определяющий данное взаимодействие, рассматривался через призму

критического анализа дискурса. Спортивный дискурс также был

проанализирован с точки зрения институциональной коммуникации,

подразумевающей неровное распределение сил ее участников.

Путем качественного анализа обеих частей корпуса можно было

получить четкую картину о модели коммуникации и языковых стратегиях,

используемых членами данных двух групп в их взаимодействии. Целью
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являлось и определение, путем сравнения данных двух корпусов, языковых

параметров общения, которые доказывают неровное распределение сил

между ее участниками.

Результаты анализа говорят о том, что отношение тренера в

коммуникации основывается, в основном, на применении двух стратегий:

дисциплинированности и оказании поддержки, причем, спортсмены в

коммуникации придерживаются стратегии ведомости, от которой время от

времени отходят (в ситуациях с большим давлением, приводящем к

эмоциональной разгрузке). Наряду с этим, асимметричность во

взаимодействии участников коммуникации показывает наличие высокого

уровня институциональности спортивной команды, в которой роли четко

определены и приняты всеми участниками общения.

Выводы, полученные в результате настоящего исследования в

будущем можно использовать и в других научных дисциплинах, в т.ч в

коммуникологии в области спорта. Тренерам можно порекомендовать те

аспекты речевого высказывания, которые более подходящие в

проанализированных контекстах, и с помощью которых можно улучшить

свои навыки общения и межличностного общения со спортсменами вообще.

Знание языковых стратегий (которые могут играть важную роль в

оптимизации соотношений тренер–спортсмен) со стороны тренеров, имеет

практическое значение в разрезе успешности спортсменов, а также с точки

зрения развития поведения участников взаимодействия, в частности

тренеров, и, в конечном итоге, это может поощрять удовольствие в

результате занятия спортом.

Ключевые слова: взаимодействие, тренер, спортсмен,

прагматика, речь, коммуникационные модели и стратегии, сила,

институциональность.

Научная область: Социально-гуманитарные науки

Научное направление: Филологические науки

Индекс УДК:

vii

Типографске конвенције

„у двоструким

наводницима”

оригинални примери добијени из упитника;

делови примера унутар теоријског

разматрања

курзивно термин или израз из страног језика који се

користи у српском

[...] изостављање дела примера

полуцрно увођење термина на српском језику

истицање значајног дела примера од стране

ауторке

курзивно подвучено примери из корпуса који нису ушли у језичку

анализу

подвучено стратегије учтивости
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Language uses us as much as we use language.

Робин Лејкоф

1. УВОД

1.1. Значај и мотиви истраживања

Будући да се сматрало да представља мање важан вид друштвене

динамике свакодневног живота, спорт се деценијама налазио на маргинама

друштвених истраживања. С временом су се, међутим, у њему развиле и

институционализовале специјализоване праксе и нове друштвене улоге, које

су довеле до већег научног интересовања за границе између спорта и других

области живота, као за и утицај који спорт има у погледу вредности,

структуре и садржаја комуникације или модела понашања (Dumitriu,

2011:43). То је довело до посебног интересовања за различита истраживања

свих оних параметара (психолошких, социјалних, лингвистичких) који у

оквиру такве интеракције утичу како на улогу спорта у друштвеном

окружењу тако и на спортска постигнућа.

Улога тренера у обликовању резултата у спорту сагледавана је с

многих аспеката али су ретка истраживања која се баве улогом њиховог

говора који тренери производе у тренажном процесу или за време

такмичења. Као дискурс који је у стању да позиционира своје субјекте у

друштвеном смислу (Fairclough, 1990:102), ова интеракција могла би се

посматрати као институцијска комуникација. Димитриу (2011) се бавила

анализом дискурса тренера у фази после меча и јавним дискурсом спортских

актера; у анализу је укључила и медије, који у знатној мери обликују

одговорност актера у спорту за резултате остварен на такмичењима

(Dumitriu, 2016). Лоренцо и др. (2013) анализирали су говор тренера у току

утакмице и прекида са становишта вербалног понашања тренера као

корисног средства за постизање бољих резултата.
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На нашим просторима су различити видови институцијске

комуникације проучавани највише у оквиру комуникације на релацији

лекар–пацијент (Синадиновић, 2018; Јовичић, 2008; Кликовац, 2008). И

Минић (2000) у необјављеном магистарском раду говори о симболима моћи

у вербалном дискурсу разних институција (школа, лекарска ординација), а

један део је посвећен интеракцији у спорту.

Чињеница да је ова тема недовољно истражена један је од главних

мотива за спровођење овог истраживања. Поред тога, анализом добијених

резултата могли би се идентификовати евентуални проблеми у интеракцији

тренера и спортиста, а сазнање стратегијама које доминирају овом

интеракцијом може помоћи у процесу свесног утицања на промене

вербалних образаца учесника у интеракцији. Истраживање може имати

педагошке импликације у образовању тренера, тако што ће подићи свест

тренера о језичким стратегијама које могу играти важну улогу у

оптимизацији односа тренер–спортиста, а у функцији постизања вишег

нивоа успешности спортиста и побољшања спортских остварења те у

погледу развијања таквог понашања актера интеракције (посебно тренера)

које подстиче јачање осећаја задовољства услед бављења спортом.

1.2. Предмет, циљ и основне истраживачке хипотезе

Предмет нашег истраживања су језички и прагматички аспекти

интеракције тренера и спортиста, односно особености њихове комуникације.

У истраживању се полази од претпоставке да је реч је о специфичној

институцијској комуникацији у којој су улоге учесника одређене

етаблираним институцијским оквиром, а расподела интеракцијске моћи

асиметрична. У зависности од мотива тренера (контрола, манипулација,

мотивација), у интеракцији тренер–спортиста могу се идентификовати

различити комуникативни обрасци и стратегије употребе говорних чинова.
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Циљ истраживања је идентификација тих модела и њихова класификација с

обзиром на услове под којима се институцијска интеракција одвија.

Предмет истраживања обухвата анализу реализација одабраних

говорних чинова који указују на одређене комуникационе моделе али и

однос расподеле интеракцијске моћи саговорника. У том циљу биће

извршена анализа више параметара интеракције тренер–спортиста:

дистрибуција говорних чинова у два прикупљена корпуса, усмереност

говорних чинова, употребљене стратегије позитивне и негативне учтивости

(директна, директна уз поправку и индиректна), говорни догађаји.

Приликом анализе извршиће се и поређење два корпуса по: величини,

доминантним функцијама говорних чинова, ћутања и маркера који

сигнализирају асиметричност у анализираној интеракцији (избор

граматичких лица, реторичка питања, шаљиво и увредљиво обраћање).

Главни циљ истраживања је дескрипција и утврђивање типичне

структуре комуникације тренер–спортиста и класификација њених облика.

Реч је о, по типу, верификаторном истраживању, будући да се њиме

проверава да ли се асиметрична структура институцијске интеракције може

применити на интеракцију тренер–спортиста. Друштвени циљ истраживања

је указивање на социјалне препреке које се постављају пред спортисте и

тренере у њиховој међусобној комуникацији.

Ради остварења наведеног научног циља постављене су следеће

хипотезе:

1. Обрасци реализације говорних чинова и вербално понашање тренера

су релевантни и корисни инструменти утицаја на понашање

спортиста у обе анализиране ситуације, тј. у тренажном и

такмичарском процесу.

2. Комуникација тренер–спортиста представља посебну врсту

институцијске комуникације.


[…]


Пол: Године старости:

мушки < 25

женски <18

Спорт који тренирате: _________________________

Колико дуго тренирате?_______________________

Молим Вас да помогнете моје ЈЕЗИЧКО истраживање, тиме што ћете

ситуације које следе пажљиво прочитати, замислити да сте директни

учесник истих, те дати свој одговор на њих користећи баш оне речи

којима бисте се у датој ситуацији директно обратили тренеру (битно је

да се изражавате природно и спонтано, као у стварним ситуацијама;

псовке су дозвољене; нпр.„Нећу више да понављам исти шут!”). Тест је

анониман. Овим дајете сагласност за коришћење упитника у научном

раду.

Унапред хвала!

1. Тренер Вам је недавно објаснио нови техничко-тактички

елемент игре али Вама не полази за руком да га усвојите и радите

погрешно. Тренер је нестрпљив и каже Вам „Дај укључи главу и пробај

да урадиш оно што ти говорим! Или се пробуди или ћу те избацити из

прве поставе” а Вама је потребно да Вам се још једном покаже како се то

изводи. ВИ МУ/ЈОЈ КАЖЕТЕ:

„

”

2. У току тренинга објашњава се нова организација напада који

треба да заврши ударцем на гол противника. Не слажете се са избором

тренера и поново покушавате да „прогурате” свој напад. Тренер је

изнервиран, зауставља игру и каже: „А да ти ја дам ову пиштаљку, ти

мени дрес, па нам свима објасни како то треба” КАЖЕТЕ МУ/ЈОЈ:
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„

”

3. У току игре сте се повредили али не желите да изостанете са

тренинга, јер се ближи важно такмичење. Плашите се даљег

повређивања. Тренер Вам каже:„ Ајде повуци се да не ризикујемо већу

повреду. Боље је да пропустиш једну утакмицу него да касније будеш

дуже одсутан.” ВИ МУ/ЈОЈ ОДГОВАРАТЕ:

„

”

4. Веома сте талентовани али и перфекциониста. Када год

направите грешку или играте лоше, повлачите се у себе и мислите само

на те грешке, љути сте на себе јер не можете да их исправите. Због тога

вам је игра све лошија. Тренер Вам каже „Чему то, зашто радиш против

себе! Идемо све из почетка, ти можеш то сигурно! Фокусирај се, мисли

позитивно!” ВИ МУ/ЈОЈ КАЖЕТЕ:

„

”

У ТОКУ ЈЕ ФИНАЛНА УТАКМИЦА НА ТАКМИЧЕЊУ ВИСОКОГ РАНГА

5. Ваш тим води са малом предношћу. Како време одмиче цео и

све више грешите у примени појединих врста нападачких акција.

Тренер каже:” Океј сад више нема зезања! Идемо другим путем. Мењамо

стратегију. Поједноставићемо акцију и направити низ поена на њихове

грешке. Нема измишљања, паметовања!” ВИ МУКАЖЕТЕ:

„

”
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6. Ваш тим губи са значајном разликом. Покушавате да промените

тактику напада сами али кола иду низбрдо и све чешће сте у зони

одбране, уместо да агресивније кренете у напад. И када кренете, стално

губите лопту. На тајм–ауту тренер бесно каже „И лош систем је бољи од

хаоса! Идемо до краја, нема одустајања” ВИ КАЖЕТЕ:

„

”

7. Најбоље сте играли на на такмичењу до сада и полако се

издвајате из тимске игре. Желите да остварите доминантну улогу у

тиму. Не држите се договорене стратегије јер мислите да ћете

креативном и индивидуалистичком игром постићи много више.

Међутим ефикасност тима је доведена у питање и тренер реагује „Ово је

тимски спорт, на клупу и охлади мало главу.” ВИ МУ/ЈОЈ КАЖЕТЕ:

„

”

8. Резултат је изједначен. На терену влада велика напетост и

почињете да се међусобно расправљате са суиграчима око тактичких

елемената које треба да примените како би повели. Падају и тешке речи

и увреде. Тренер се нервира: „Немој да сам чуо некога више. Треба да

сте екипа а не банда, поготово у овим тренуцима. Ко проговори иде на

клупу.” ВИ МУ/ЈОЈ КАЖЕТЕ:

„

”

9. Иако сте одступили од договорене стратегије у игри и нисте

примењивали оне тактичке варијанте које је тренер очекивао, Ваш тим

је победио. Сви се радујете а тренер каже: ”У реду, победа је победа,

честитам. Али много тога треба исправити. Прст на чело” ОДГОВАРАТЕ:

„

”
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физичког васпитања у Београду. Учесник је домаћих и међународних

научних скупова с радовима из области метадискурса, анализе дискурса.

Члан је Секције универзитетских наставника страног језика струке

при Друштву за примењену лингвистику и Друштва симултаних и

консекутивних преводилаца Србије (ДСКПС).
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ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписана Гордана Векарић
број уписа 12006/ Д

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом „Дискурс моћи у спорту:
комуникациони модели и стратегије у интеракцији тренер – спортиста”

резултат сопственог истраживачког рада,

да предложена дисертација у целини ни у деловима није била
предложена за добијање било које дипломе према студијским
програмима других високошколских установа,

да су резултати коректно наведени и

да нисам кршила ауторска права и користила интелектуалну својину
других лица.

Потпис докторанда

У Београду, 31. 3. 2019.

ИЗЈАВА О ИСТОВЕТНОСТИ ШТАМПАНЕ И ЕЛЕКТРОНСКЕ ВЕРЗИЈЕ
ДОКТОРСКОГ РАДА

Име и презиме аутора Гордана Векарић ___________________________

Број индекса 12006/ Д__________________________________

Студијски програм ДАС Језик, књижевност, култура_________

Наслов рада „Дискурс моћи у спорту: комуникациони модели и

стратегије у интеракцији тренер – спортиста”

Ментор др Ивана Трбојевић Милошевић

Потписана ______Гордана Векарић______

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна
електронској верзији коју сам предала за објављивање на порталу
Дигиталног репозиторијума Универзитета у Београду.
Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског
звања доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и
датум одбране рада.
Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне
библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у
Београду.

Потпис докторанда

У Београду, 31.3. 2019.

ИЗЈАВА О КОРИШЋЕЊУ

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић” да у
Дигитални репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску
дисертацију под насловом: „Дискурс моћи у спорту: комуникациони
модели и стратегије у интеракцији тренер – спортиста”

која је моје ауторско дело.
Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату
погодном за трајно архивирање.
Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум
Универзитета у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане
у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Цреативе Цоммонс) за коју
сам се одлучио/ла.

1. Ауторство
2. Ауторство – некомерцијално
3. Ауторство – некомерцијално – без прераде
4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима
5. Ауторство – без прераде
6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис
лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, 31.3.2019.

1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од
стране аутора или даваоца лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је
најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора
на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не
дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате
умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена,
преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на
начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не
дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце,
овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима.
Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и
прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или
даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном
лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и
јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у
свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или
даваоца лиценце. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора
на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада
дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава
комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама,
односно лиценцама отвореног кода.