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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

„Дискурс моћи у спорту: комуникациони модели и стратегије у интеракцији тренер –

спортиста“.

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација мастер Гордане В. Векарић броји 271 страну, укључујући

списак Литературе од 146 библиографских јединица које покривају период од 1975 до

2018.године и два прилога – Тестове допуњавања дискурса за тренере и спортисте, који

су коришћени као инструменти за прикупљање грађе.

Дисертација се састоји од четири дела:

1. Увода, у коме се дефинишу предмет и циљ истраживања као и истраживачке

хипотезе; описује се методолошки приступ и прикупњени корпус грађе за анализу.

2. Теоријског оквира истраживања, у коме су приказани радови који се баве

специфичностима комуникације у спорту, као и релевантна литература коришћена

за израду прагматичког оквира истраживања.

3. Анализе оба корпуса исказа (тренера и спортиста) и дискусије резултата и

4. Закључка са импликацијама и предлозима за примену резултата и даља

истраживања.

Текст дисертације опремљен је са 9 табела, 6 слика и 6 графикона.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Предмет истраживања дисертације Гордане Векарић су језички и прагматички

аспекти интеракције тренера и спортиста, односно особености њихове комуникације.

Кандидаткиња у истраживању полази од претпоставке да је реч је о специфичној

институцијској комуникацији, у којој су улоге учесника јасно омеђене институцијским

оквиром, док је расподела моћи учесника у таквој комуникацијској размени изразито

асиметрична. У интеракцији која се одвија између тренера и спортиста могуће је

идентификовати различите комуникационе обрасце и стратегије употребе говорних

чинова. Циљ ове дисертације управо је идентификација ових образаца, њихова

класификација и обликовање комуникационог модела интеракције, на основу анализе

великог броја исказа тренера с једне и спортиста с друге стране.

Кандидаткиња у свом истраживању полази од следећих хипотеза:

1. Обрасци реализације говорних чинова и вербално понашање тренера су релевантни и

корисни инструменти утицаја на понашање спортиста у обе анализиране ситуације, тј. у

тренажном и такмичарском процесу.

2. Комуникација тренер–спортиста представља посебну врсту институцијске

комуникације.

3. Без обзира на постигнућа спортисте, у интеракцији са тренером присутна је асиметрија

као последица неједнаке моћи актера, карактеристична за институцијску комуникацију.

Методолошки приступ

Грађа која је анализирана у дисертацији прикупљена је помоћу тестова допуне

дискурса (Блум-Кулка 1982), тако да корпус представља писани материјал, а не природни

дијалог, те се стога није могла користити конверзациона анализа. Стога је анализа грађе

рађена у оквирима прагматичке теорије (анализа говорних чинова, стратегија учтивости,

итд.) рационалистичке и универзалистичке оријентације с једне стране, и на темељима

критике анализе дискурса , која је омогућила откривање неједнакости и односа моћи који

обележавају ове исказе и (конструисану) интеракцију између тренера и спортиста.

С обзиром да се ради о два корпуса грађе добијених од 93 тренера (укупно 667 исказа

који су подвргнути анализи) и 207 спортиста (укупно је анализирано 1225 исказа), ово

истраживање се у методолошком смислу смешта и у оквире корпусне лингвистике.

Други део рада представља детаљан и прецизан , иако концизан преглед

досадашњих радова у овој области, што већ по себи чини вредан и за будуће истраживаче

изузетно користан део ове дисертације. На темељним појмовима прагматичке анализе с

једне и критичке анализе (институцијског) дискурса ус друге, кандидаткиња је оформила

сопствени аналитички апарат кроз који је 'пропустила' грађу оба корпуса.

Треће поглавље, које је најдуже и представља централни део дисертације, бави се

идентификацијом и анализом доминантних говорних чинова и стратегија учтивости које

говорници користе за стварање значења, одвојено у два прикупљена корпуса. У

последњем делу овог поглавља корпуси се пореде с циљем да се утврди има ли

интеракција тренер–спортиста одлике асиметричне институцијске интеракције и којим се

појавама утиче на ту асиметричност (заступљеност/изостанак појединих функција

говорних чинова код учесника у интеракцији) и идентификује присуство језичких симбола

моћи у оба корпуса.

Доследна примена аналитичких поступака омогућила је кандидаткињи да оформи

модел по коме се одвија комуникација тренера с једне и спортиста с друге стране, који се

показује као успешан и приликом описа интеракције у тренажној и у такмичарској

ситуацији. Овај вишедимензионални модел посматра се кроз укрштање две равни

(говорних чинова и учтивости) које се потом укрштају и са експлицитним и имплицитним

значењем. У зависности од комуникативних намера тренера (подучавање, контрола,

манипулација, мотивација) модел се реализује кроз две доминантне стратегије: а)

дисциплиновање и б) подршку. Стратегија дисциплиновања подразумева моћ коју тренер

манифестује у интеракцији, док се стратегијом подршке наглашава добробит за све

учеснике у интеракцији, С друге стране, код спортиста се уочава другачији модел којим

(на пресеку равни говорних чинова и учтивости) доминира стратегија субмисивности.

Формирање стратешких комуникационих модела институцијске комуникације између

тренера и спортиста представља оригиналан и изузетно вредан допринос ове дисертације.
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VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Основни закључак који се изводи након утврђивања типичне структуре

комуникације између тренера и спортиста и класификацијe њених облика јесте да ову

комуникацију доминантно одликује асиметрична структура . Обележја интеракције

између тренера и спортиста која су утврђена анализом образаца реализације говорних

чинова и стратегија учтивости у говору једних и других како у тренажној тако и у

такмичарској ситуацији указују и на то да комуникација тренер–спортиста представља

посебну врсту институцијске комуникације.

Вербална интеракција тренера и спортиста у великој мери обележена је њеним

инструктивним аспектом и наглашеним образовно-дидактичким, а у одређеној мери и

етичко-моралним аспектом, јер тренеров говор и поруке упућене спортисти треба да

допринесу изградњи морално-вољног става спортисте у односу на игру и жељени

резултат.

Анализа два прикупљена корпуса говорних чинова (тренера и спортиста) је

фокусирана на ниво илокуције онога што говорник чини изговарајући свој исказ. Искази

су тумачени не у односу на њихову истинитосну вредност већ у односу на прагматичку

анализу, укључујући механизме који омогућавају да говорник енкодира а саговорник

успешно декодира значење поруке укључујући говорне чинове, појам учтивости,

пресупосизицију, личну деиксу и импликатуру. Посебна пажња посвећена је

идентификовању језичких симбола моћи и асиметрије у говору две посматране групе у

циљу доказивања институционалног карактера интеракције овог типа.

У корпусу говорних чинова тренера утврђено је да се директиви јављају у више од

половине анализираног корпуса (54%) те представљају највећу групу заступљених

говорних чинова, док категорија декларатива није присутна. У овој групи је такође

идентификовано највише (6) различитих функција говорних чинова, који се на скали

интензитета крећу од сугестија, захтева и команди до наредби, критика и забрана, што је и

била очекивана дистрибуција с обзиром на задатке тренера: да објасни елементе игре,

контролише поштовање правила и одређује састав тима.

Други по заступљености у корпусу тренера су експресиви, реализовани као

честитање и бодрење у 22% исказа; није нађена ниједна реализација функције извињења

или кајања упућена говорнику, која би могла да угрожава његов интегративни образ.

Укупно је идентификовано 14 функција говорних чинова, при чему доминирају функције

које, по правилу, угрожавају негативни образ саговорника и којима се врши притисак на

спортисту да уради или прихвати оно што тренер захтева.

У корпусу говора тренера идентификоване су четири врсте претњи по образ

спортиста: директна, директна уз поправку у виду стратегија позитивне и негативне

учтивости и индиректна, док се неизвођење чина не јавља у одговорима тренера.

Резултати анализе указују на то да се комуникација тренера доминантно одвија

кроз стратешки модел, који функционише у обема ситуацијама карактеристичним за

интеракцију тренера и спортиста (тренинг и утакмица). Овај вишедимензионални модел

посматра се кроз две равни (говорних чинова и учтивости) које се укрштају са

експлицитним и имплицитним значењем. У зависности од комуникативних намера

тренера (подучавање, контрола, манипулација, мотивација) модел се реализује кроз две

доминантне стратегије: а) дисциплиновање и б) подршку. Стратегија дисциплиновања

подразумева моћ коју тренер манифестује у интеракцији, док се стратегијом подршке

наглашава добробит за све учеснике у интеракцији.

Анализа говора спортиста, с друге стране, потврдила је полазну хипотезу да ће

спортисти ублажавати своје исказе како би били прихваћени, што је неретко знак

подређеног положаја. Говорние чинове спортиста одређује и карактеристична усмереност

ка саиграчима и тиму и избегавање дирекнох одговора тренеру, што се да тумачити као

покушај да се било каквом вербалном реакцијом избегне угрожавање образа тренера. Ни у

овом делу корпуса нису забележени декларативи, а остали типови говорних чинова

заступљени су кроз 12 функција. Далеко најзаступљенија функција су изрази повиновања,

који чине 45% исказа спортиста и који указују на намеру спортиста да максимизују

сарадњу а минимизују конфликт у интеракцији са тренером, док се изрази неповиновања

овде се јављају у свега 6% исказа.

Два корпуса су упоређивана и по величини, при чему је утврђено да је удео говора

тренера, који чине 31% испитаника, чак 58% по броју речи,, што указује на то да тренери

себи дају слободу да несметано говоре без бојазни да ће то угрозити њихов ауторитет,

чиме манифестују велики степен доминације, док спортисти, у циљу одржања

комуникације али и ауторитета тренера, прибегавају краћим исказима.

Даљом анализом функција које се јављају у оба дела корпуса дошло се до закључка

да је највећа диспропорција у расподели идентификована код категорија критика,

сугестија и обећања. Тренери далеко више сугеришу и критикују, а спортисти обећавају.

Оваква расподела функција указује на неједнаку расподелу моћи у складу је с моделом

комуникације и стратегијама идентификованим у говору тренера и спортиста.

Анализом личне деиксе у корпусу установљено је да у интеракцији тренер–

спортиста доминира асиметрично обраћање учесника у комуникацији,

Маркери статуса показали су се кључним за потврђивање моћи и ауторитета

тренера. Такође, анализа афективно обојених термина у обраћању показује апсолутну

асиметрију.

Анализа употребе псовки даје сличне резултате: у корпусу тренера има их

двоструко више у односу на корпус спортиста, а њихова функција такође указује на

чинове којима се увредом директно угрожава образ саговорника, најчешће кроз

имплицитну критику.

Поред извршене анализе језичког материјала у раду је посебна пажња посвећена и

одговорима који су или представљали ћутање (чак 13% од укупно добијених одговора),

или описе невербалне комуникације (33 одговора) , посебно оних образаца који указују на

субмисивност. Могуће тумачење јесте да овакви одговори представљају отпор ауторитету

ћутањем, па се могу сматрати врстом обрасца интеракције где је ћутање спортиста

индиректни говорни чин. Добијени резултати, стога, у потпуности потврђују почетне

хипотезе ове дисертације.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Гордане Векарић „Дискурс моћи у спорту: комуникациони модели

и стратегије у интеракцији тренер-спортиста“ резултат је дубоког промишљања феномена

институцијске комуникације који показује јак дисбаланс у дистрибуцији моћи између

учесника у комуникационом догађају и самим тим висок степен асиметричности у

комуникацији. Ово дубоко промишљање и широко познавање теоријске литературе

уродило је методолошким а и аналитичким поступком којим је кандидаткиња успела да

изгради доследне моделе комуникационих стратегија тренера с једне и спортиста с друге

стране.

Овај изузетно добро организовани рад писан је акрибичним стилом , и, осим што

даје оригиналне увиде и вредан допринос прагматичкој теорији и интеракционој

социолингвистици, представља заиста узоран пример академског научног текста.

IX ПРЕДЛОГ

Докторска дисертација Гордане Векарић, мастера, представља оригинално, опсежно и

детаљно истраживање чији су резултати изузетно вредни како са становишта

лингвистичке прагматике и интеракционе социолингвистике, тако и комуникологије.

Стога, са нарочитим задовољством препоручујемо Наставно-научном већу Филолошког

факултета да овај рад прихвати као докторску дисертацију, упути Већу друштвено-

хуманистичких наука Универзитета у Београду на сагласност и потом кандидаткињу

позове на усмену одбрану пред овом комисијом.

Комисија:

______________________________

др Ивана Трбојевић Милошевић, ван. проф.

______________________________

др Весна Половина , ред. проф.

др Зорка Кашић, ред.проф у пензији